667/2011-264773(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

16 августа 2011 года Дело № А56-25955/2011

Резолютивная часть решения объявлена 11 августа 2011 года.

Полный текст решения изготовлен 16 августа 2011 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи Стрельчук У.В.,

при ведении протокола судебного заседания Егоровой О.В.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: ООО "Консоль" (адрес: 167000, РОССИЯ, г.Сыктывкар, ул.Домны Каликовой, д

34, кв. 35, ОГРН: 1051100482377);

ответчик: ООО "СИФ" (адрес: 194021, РОССИЯ, Санкт-Петербург, ул.Карбышева,д 6,к

1, ОГРН: 1027801543660);

о взыскании

при участии

- от истца: Соколова Н.В. по доверенности № 034 от 21.04.2011;

Айбабина Я.И. по доверенности № 032 от 21.04.2011;

- от ответчика: не явился (уведомлен).

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью “Консоль” (далее – истец)

обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с

исковым заявлением о взыскании общества с ограниченной ответственностью “СИФ”

(далее – ответчик) 370 689 рублей задолженности по договору от 15.05.2008 № 0105

(далее – Договор); 1 440 960,35 рублей неустойки.

Истец направил в судебное заседание своего представителя. Полностью

поддержал исковые требования.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, возражений

относительно предмета спора не представил, надлежащим образом извещен о времени

А56-25955/2011

2

и месте рассмотрения спора в соответствии со ст.123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Согласно ч.3 ст.156 АПК РФ дело рассмотрено по существу в отсутствие

ответчика, по материалам дела, представленным истцом и не оспоренным ответчиком.

В соответствии с ч.4 ст.137 АПК РФ суд завершил предвари тельное судебное

заседание и открыл судебное заседание в первой инстанции.

Исследовав и оценив материалы дела, заслушав представителя истца, суд

установил:

15.05.2008 между сторонами заключен Договор (с учетом согласованного задания

л.д.37), в соответствии с условиям которого истец выполнил текущий ремонт

помещения, расположенного по адресу: г.Сыктывкар, ул.Советская, д.67.

В нарушение принятых на себя обязательств ответчик оплатил выполненные

истцом работы не в полном объеме, в результате чего у общества с ограниченной

ответственностью “СИФ” перед обществом с ограниченной ответственностью

“Консоль” образовалась задолженность в размере 370 689 рублей.

Истцом в адрес ответчика направлена претензия № б/н б/д, оставленная без

удовлетворения.

Посчитав свои права нарушенными, истец обратился в арбитражный суд с

настоящим исковым заявлением.

В соответствии со ст.702 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее -

ГК РФ) по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по

заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат

заказчику, а заказчик принять результат работы и оплатить его.

Статьями 309, 310 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, а односторонний отказ

от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Статьей 753 ГК РФ предусмотрено, что сдача результата работ подрядчиком и

приемка его заказчиком оформляются актом, подписанным обеими сторонами. При

отказе одной из сторон от подписания акта в нем делается отметка об этом, и акт

подписывается другой стороной.

Учитывая, что ответчик акты получил, мотивированных возражений не направил,

работы считаются принятыми и подлежат оплате.

Задолженность подтверждается материалами дела, ответчиком не оспаривается.

На основании п.7.3 Договора истец начислил ко взысканию с ответчика неустойку

в размере 1 440 960,35 рублей.

Размер неустойки судом проверен, признан обоснованным, правильным.

Оснований для применения ст.333 ГК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ответчик против иска не возразил, не представил

доказательств надлежащего исполнения своих обязательств по Договору, исковые

требования подлежат удовлетворению в полном объеме с отнесением расходов по

госпошлине на ответчика.

Учитывая, что истцу при подаче искового заявления была предоставлена отсрочка

по уплате госпошлины, в соответствии со ст.110 АПК РФ с ответчика в доход

А56-25955/2011

3

федерального бюджета надлежит взыскать государственную пошлину в размере

31 116,50 рублей.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью “СИФ” в пользу обществ а

с ограниченной ответственностью “Консоль” 370 689 рублей задолженности по

договору от 15.05.2008 № 0105; 1 440 960,35 рублей неустойки.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью “СИФ” в доход

федерального бюджета 31 116,50 рублей государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья Стрельчук У.В.__